## CAPITE XI.

Nam & pueri os parentum feriunt, & crines matris  
turbant lacerauitque infans, & sputo aspersit, aut nuda-  
vit in conspectu sororū tegenda, & verbis obscenioribus nō

pepercit, & nihil horum cōtumeliam dicim⁹. Quare quia  
fecit, cōtemnere nō potest. Eadem causa est cur nos inācipio  
nū nostrorū urbanitas in dominos cōtumeliosos delectet quo  
rum audacia ita demum sibi in conuiujs ius facit, si cœpit à  
domino. Ut quisque cōticipſim⁹, & vt maxime ludibrio ē,  
ita solutissima lingua est. Pueros quidē in hoc mercātur p  
tates, & eorū impudicitiam accipiunt, & sub magistro habent  
qui probra meditate offundunt. Nec has cōtumelias vocam⁹  
sed argutias. Quanta autem dementia ex hisdem modis de  
lectari, modo offendit, & rem ab amico dicitā, maledictū vo  
care, à seruo iocularē conuiuū. Quem animū nos aduersus  
pueros habebimus, hunc sapiēs aduersus omnes, quibus etiā  
post iuentam canosq; puerilitas est. An quicquā illi profe  
cerunt quibus animi mala sunt, autēq; in maius errores, qui  
à pueritia magnitudine tantū formāq; corporū differunt.

Non immerito itaq; horū contumelias sapiens vt iocos  
accipit, & aliquando illos tanquam pueros, malo pœnāq; ad  
monet, & afficit, non quia accepit iniuriam, sed quia fecerūt, Pecora,  
vt desinant facere: Sic enim & pecora verbere domātur, nec  
irascimur illis cum sessore recusaūt, sed compescimus,  
vt dolor communiciāt vincat.

## CAPITE XIII.

Quis enī phrenetico medicus irascitur? quisne febricitatis  
& frigida prohibiti, maledicta in malam partē accepit? Hic  
affectionē aduersus omnes sapiens habet, quemadmodum  
aduersus ægros suos medicus, quorum nec obsecra si reme  
dio egent contredicēt, nec reliquias et effusa intueri de di  
gnatur; nec p furorē leuētū excipere conuiicia. Scit sapiēs  
oēs horū qui togati, pupuratiq; incediūt, valētes coloratosq;  
male sanos esse, quos non aliter videt q̄ægros intēperatos. I. Togati,  
taq; ne succēset qđē, si quid i morbo petulāt⁹ auti sūt aduer Purpurati  
sus medētē. Q uo aio honores eorū nihilo astimāt, eodē pa  
rā honorifice facta. Quādmodū nō placet sibi, si illū medi  
cus coluerit, nec contumeliam iudicabit, si illi honor plebis vī  
time salutanti muram salutationē non reddiderit, sic nec  
se suspicet quidem, si illū multi divites susperierint.

## CAPITE XIX.

Non respicit quid homines turpe indicēt, aut miseriū

Oo iii

## SENECAE

non ita quia populus, sed ut sydeia contrarii mundo iter inten-  
dunt: Ita hic aduersus opinionem omnium vadit.

IDEM LIB. DE BREVITATE VI-  
tae ad Pauli. Cap. I.

Sicut amplae & regiae opes vbi ad malum dominii puen-  
runt, momento dissipantur. At quis modice si bono custodi-  
trudit, sicut vnu crevit: ita pars nostra bene disponet multi-  
tum patet:

## CAP. IX

Quoadmodum quos aut sermo aut lectio, aut aliqua iterior  
cogitatio iter facientes decipit, pueris ante sciunt, quia ap-  
propinquasse: ita hoc iter vita assiduum & citatissimum, quod  
dormientes vigilantesque eodem gradu facimus, occupatis no-  
apparet nisi in fine.

LIB. AD POLYBIUM DE  
consolatione Cap. XXIIII.

Quod duces magni faciunt, rebus afflictis, ut hilaritate in-  
de industria simulent, & aduersas res adumbrata fatitia ab-  
scodant, ne militum animi, si fracta ducis sui mentem viderint, &  
ipsi collabatur: Id nunc tibi quoque faciendum est, induc dissi-  
milem animo tuo vultu, & si potes, projice omnem ex toto  
dolorum, sin minus intronsus abde, & contine ne appareat,  
& da operam ut fratres tu iuste imitantur, qui honestum puta-  
bunt quodcumque facientem viderint animumque ex vultu tuo  
sument, & solatium debes esse, & consolator illorum.

IDEM LIB. AD MARTIAM DE  
consolatione Cap. I.

Quemadmodum omnia yitia penitus insidunt, nisi du-  
surgunt oppressa sint: Ita quoque tristitia & miseria, & in se  
securia ipsa nouissime acerbitate paucatur, & sit infelicitis ani-  
mi, praua voluptas dolor.

## CAPITE VI.

Similiter vero cogita, non esse magni animi rebus pro-  
spers fortis gerere, vbi secundo cursu vita procedit. Nec gubern-  
atoris quidem artem, tranquillum mare, & obsequus vct' o-  
ficit. Aduersi aliquid incurrat oportet, quoniam probet.

## CAP. XVI.

Agricola. Agricola cures arboribus, quas aut ventus radicibus.

Actas.

Vitia.

## SIMILIA.

292

euulsum, aut cōtor⁹ repētino spētu turbo perfrigit, sobolē ex Turbe,  
illis residuā fouet, & amissarum semina statim plantasq; dif-  
ponit, & momento (nam vt in dampna, ita ad incrtaenta rapidū  
veloxiq; tempus est) adolescent amissis latiora.

## CAPITE XXIII.

Ignis quo clarior fulsit, citius extinguitur. Viuacior est  
qui cū lēta diffīciliq; materia commisus, fumoq; demersus  
exfordido licet, eadem enim detinet causa, quæ maligne a-  
lit: Sic ingenia quæ illustriora, breviora sunt. Nam vbi i cō-  
mento locus non est, vicinus occasus est.

## CAPITE XXIII.

Vt ignotarum urbium monstratus hospiti gratus est: Ita  
sciscitanti cōcelestium causas, domēticus interpres: & in pro-  
fundā terrarum promittere aciem iuvat.

## IDEM LIBRO AD ALBINAM matrem cap. III.

Q uemadmodum tyrones leuiter saucij non vociferan-  
tur, at manus medicorum magis quam ferrum horret: at ve-  
terani quamvis confossi patienter ac sine gemitu velut alic-  
na corpora excoriari patiuntur: Ita tu nunc debes te fortiter  
præbere curationi.

## CAPITE XI.

Si desiderabit aureis fulgentem vasim supellecitem, &  
antiquis nominibus artificum argentum nobile, æs paucoru-  
mæ insania pretiosum, & seruorum turbam, que quamvis magna  
domum angustet, iumentorū corporum differta, & coacta  
pingue scere, nationum omnium lapides, ista congerantur li-  
cer nuncquam explebunt inexplibilem animū, non magis q  
villus sufficit humor ad sanandum eum, cuius desideriū non  
est ex inopia, sed ex æstu ardentiū viscerū oritur, nō enim Humor.  
fitis illa sed morbus est: Non hoc in pecunia tantum aut ali-  
cōtis etenit. Eadem natura est in omni desiderio, quod mo Desideriū  
do non ex inopia sed ex vitio nascitur, quicquid eniat illi cō-  
gesseris, non finis erit cupiditas, sed gradus.

## CLACTANTIVS D'E FALSA

religione libro 1. Cap. III.

Sicut ne res quidem militaris nisi vnum habeat ducem Res mili-  
tares rectorem. Quid si in exercitutor fuerint imperato-  
res & duces, ac rectores, quot legiones, quot cohortes;

O oīiij

## LACTANTI

**Aries.**

quot cunei, quot alae, primum nec instrui potest acies, uno quoque periculum recisante, nec regi facile, aut temperari, quod suis proprijs consilijs vtantur omnes quorum diuersitates plus noceant quam prospiciunt. Sic in hoc rerum naturae imperio, nisi unus fuerit, ad quem totius summa cura referatur, vniuersa soluentur & corrueant.

**Potentissimus rex.**

Quis dubitet potentissimum esse regem, qui totius orbis habeat imperium? neque in merito, cum illius sint, que vbiique sunt omnia, cum ad eum solum omnes vndeque copiae congerantur. At si plures partiantur orbem, minus certe opum, minus virium singuli habebunt: cum intra prescripta portionem se quisque contineat. Eodem modo dicitur, si plures sunt, minus valebunt, alijs tantum in se habentibus.

**Dij plures.** **CAP. DE ORIGINE erroris II. cap. II.**

At enim praesentes non nisi ad imagines suas adsunt. Ita plane quemadmodum vulgus existimat, mortuorum animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias obseruat. Sed postquam Deus ille praesto esse ccepit, iam simulachro eius opus non est. Quarto enim, si quis imaginem hominis peregre constituti contempletur sapientiam, ut ex ea solatium capiat absentis, num idem fanus esse videatur, si eo reuerso atque praesente, in contemplanda imagine perficeret, ea que potius quam ipsius hominis aspectu frui velit? Minime profecto.

**Imago hominis.**

Etenim hominis imago necessaria sum videtur, cum procul abesse, superuacua futura, cum praesto est. Dei autem cuius spiritus ac numen vbiique diffusum abesse nunquam potest, semper utique imago superuacua est.

**Domus.**

Sicut enim domus in vsum habitandi facta per se nihil sentit, dominoq[ue] subiecta est, qui eam fecit, aut scilicet: Ita mundus per se nihil sentiens factori Deo subiacet, qui eum in vsum sui fecit.

**Sol.**

Illibabilis est tanquam lux, & claritas solis: quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani.

**Faber.**

Vt igitur faber, cum quid edificatus est, non ipse facit materiam, sed ea vititur, quae sit parata, sicutque item cerea: Sic isti prouidentiae diuinae materiam praesto esse oportuit,

## SIMILIA.

293

non quam ipse ficeret, sed quam haberet paratam.

An tu si educaris in domo fabre facta, & ornata, nullā vñquā fabricam vidisses, domum illam putas nū ab ho- Fabrica: mine esse edificatam, quia quomodo edificetur, ignorares? Idem profecto de domo quereres quod nunc de mundo requiris: quibus manibus, quibus ferramentis tanta esset opera molitus: maxime si laxa ingentia, immensa clementia, vastas colunas, opus totum sublimis, & excelsum videres, nonne hæc tibi humanarum virium modum viderentur excedere? quia illa non tam viribus quam ratione atque artificio facta esse nescires: quod si homo in quo nihil perfectum est, tamen plus efficaciter quam vires eius exiguae patiantur, quid est, cur in credibile tibi esse videatur, cum mundus dicatur factus à Deo? in quo, quia perfectus est, nec sapientia potest habere terminum, nec fortitudo mensuram.

## CAPITE X.

Sicut sol, qui oritur die, licet sit unus (vnde solem esse appellatum) Cicero vult videri, quod obscuratis syderibus solis apparet; tamen quia verum, ac perfectæ plenitudinis lumen est, & calore potissimum & fulgore clarissimo illuminat omnia: Ita in Deo, licet sit unus, & maiestas, & virtus, & claritudo perfecta est.

## CAPITE XIII.

Et sicut ardere, ac vivere non potest ignis, nisi aliqua pin Ignis, qui materia tenetur, in qua habet alimetum: sic anima materia & cibus est sola iustitia qua tenetur ad vitam.

## CAPITE XVII.

Sicut enim mundus regi à Deo dicimus, ut à rectore prouinciam. Cuius apparitores nemio socios esse in regeda pro Apparatu dixit, quamvis illorum ministerio res geratur. Et hi res. tamē possunt aliquid præter iussa rectoris, per ipsius ignorantia, quæ est conditionis humanae. Ille autem praeses misit, Praeses mā & rector vniuersitatis, qui scit omnia, cuius diuinis oculis nihil discepit, solus habet rerum omnium cum filio suo potestatem, nec est in angelis quicquam, nisi parendi necessitas.

## CAPITE DE FALSA SAPIENTIA lib. III. cap. xix.

Sicut vita ipsa bonum est, cum virtute vivitur, malum si Vita, cūscelere: Ita & mors ex pœnitentia vita aetibus pôderada est. Mors.

Recte rationis anima tam innuitare naturam statutus  
sui non potest, quam ignis aut deorsum nisi, aut in transuer-  
sum, fluminis modo, flammam suam fundere.

## CAPITE XX.

**Moderator** **Malus.** **Corpus.** **Cum enim non sentiat hūc mundū, tā mirabili ratione**  
**perfectū, aliqua prouidentia gubernari? Q uandoquidē ni-**  
**hil est, quod possit sine vīlo moderatore cōsistere: Sic dom-**  
**ab habitatore deserta dilabitur. Malus sine gubernatore abit**  
**peccatum. Et corpus relictum ab animo defuit, nedū quaten?**  
**tantam illam molem aut construi sine artifice, aut stare sine**  
**rectore tandem posse.**

**Miseratio-** **Cum enim natura hoīs imbecillior, quām cæterorū ani-**  
**maliū, quæ vel ad perferendā vim temporū, vel ad incursio-**  
**nes à suis corporibus arcendas naturalibus munimētis prouidē-**  
**tia naturalis armavit. Homini autem, quia nihil istorū datū**  
**est, accepit pro ipsis omnibus miserationis affectum: qui pla-**  
**ne vocatur humanitas, qua nosmet invicem tueremur.**

Nam si homo ad conspectum alterius hominis efferare  
tur, quod facere videmus animalium, quorum natura soliu-  
ga est, nulla esset hominum societas, nulla vrbium conden-  
darum vel cura vel ratio: Sic neq; vita quidem satis tuta cum  
cæteris animalibus exposita esset imbecillitas hominum, &  
ip̄si inter semetip̄sos beluarum more saevirent.

## LIB. IIII. de vera sapient. C. IIII.

**Matrimo-** **nū.** **Eodem modo, quo matrimoniū dici non potest, vbi**  
**mulier viros multos habet, sed hæc aut meretrix, aut adulte-  
ra nominabitur: à qua enim pudor, castitas, fides abest, virtu-  
te careat necesse est: Sic & religio decorum impudica est, &**  
**incerta quia fide caret, quia honor ille instabilis, & incertus**  
**caput atque originem non habet.**

## CAPITE XVI.

Sicut enim pluvia si ascendat in vellus, animal aduersi-  
non potest, quia strepitum non facit. Ita **CHRISTUM** in  
terram sine cuiusquam suspicione venturum esse dixit, vt iu-  
stitiam doceret & pacem.

## CAPITE XXXIII.

**Filiusvnicē** **Cum igitur & pater filium suum faciat, & filius patrem,**  
**dilectus** **vna vtrique mens, vnu spiritus, vna substantia est, sed ille**

quasi exuberans fons est, hic tanquam defluens ex eo rius:  
sile tanquam sol, hic tanquam radius ex sole porrectus: qui  
quoniam summo patri & fidelis & charus est, non separatur  
sicut nec rius à fonte, nec radius à sole: quia & aqua fontis in **Sol.**  
riuſ est, & solis lumen in radio æque: neq; vox ab ore sciigi.  
ne virtus, aut manus à corpore diuelli potest. Cū igitur **Radius.**  
Prophetis idem manus Dei, & virtus & sermo dicatur, vtq;  
nulla discretio est, quia & ligua sermonis ministris est, & ma-  
nus, in qua est virtus, indistincta sunt corporis portioēs. Pro-  
prioē exēplo vt libet: Cū quis habet filii, quem vnicē dili-  
git, qui tamē sit in domo, & manu patris, licet ei nomendo  
mini, potestatemq; concedat, ciuilis tamen iure, & domus v-  
nius, & vnius dominus nominatur: Sic hic mundus vna Dei do-  
mus, & filius & pater, quia vniāmēs incolunt mundū, Deus  
vnius, quia & vnius est tanquam duo, & duo tanquam vnius.

## LIB. V. DE IVSTITIA Capite IIII.

Nam sicut infans solidi ac fortis cibi capere vim non po-  
test, ob stoutiachi teneritudinē, sed liquore factis ac mollitu-  
dine alitur: Ita & hūc oportebat, quia nondū poterat cape-  
re diuinā, prius humanat< etimōra off|ri, id est, philosopho

z & historicorū, vt suis potissimum refutaretur autoribus.

## CAPITE VIII.

Sicut vna, cædēque natura mundus omnibus partibus in Mundus.  
ter se cōgruentibus coheret, ac nititur: Sic oēs hoīs inter se  
natura cōfusi, prauitate dissentiunt, nec se intelligūt esse con-  
sanguineos, & subiectos omnes sub vnam eandemq; tutelā,  
quod si teneretur, Decrum profecto vita hominēs vixerent.

## CAPITE XV.

Deus enim qui hoīes generat & inspirat, oēs regnos, id **Homines.**  
est, parēs esse voluit. Eandem conditionē viuēndi oībus po-  
suit, omnes ad sapientiam genuit, omnibus immortaliatēm  
spopondit. Nemo beneficijs eius ecclēstib, segregatur. Nā  
sicut omnibus viuēcum suum lumen æqualiter dividit- emittit. Vnūcum la-  
tit omnibus fontes, vñctū subministrat, quietē somni dulcē- men.  
simam tribuit: sic omnibus equitatēm virtutemq; largitur.

## CAPITE XIX.

Quod si seruorum nequissimus habetur, qui dominū Seruorū ne  
sufuga deserit, isq; verbēribus, vinculis, ergastulo, & cruce quissimus.

& omni malo dignissimus judicatur, & si filius eodem modo perditus, atque impius existinatur, qui patrem suum dereliquerit, ne illi obsequatur: ob eamq[ue] causam dignus putatur, quod sit ex haeres, & cuius ne pacem de familia perpetuo delectatur, quia magis qui Deum deserit, in quem duo vocabula domini, & patris æque veneranda conueniuntur? Nā ille qui seruum precio comparat, quid in eum beneficij cōfert præterquam alimenta, quæ illi utilitatis sua gratia subministrat? Et qui filium generat, non haber potestate, ut cōcipiat, vt nascatur & viuat. Vnde appetet & nō cō illū patrē, sed tātumodo generādi ministrū. Quibus ergo supplicijs dignus est deserter eius, qui dñs venus & pater est, nisi quæ Dei ipse cōstituit? qui spiritibus iustis æternā parauit ignē, quod ipse per vates suos impijs, ac rebellibus compinatur.

## CAPITE XX.

Terrestris  
militia.

Imperator

Imperator  
Milites.

Deuotio.

Certame  
Ociūm.

Nā si, qui in hac terrestri militia regi suo fidem seruat in aliquo egregio facinore, si postea vix erit, acceptior fit & charior: si perierit, summam consequitur gloriae, quod produce suo morte occubuerit. Q[uod] tanto magis imperatori omnium Deo fides seruanda est, qui non tantum viventibus, sed & mortuis potest præmium virtutis exoluere?

## CAPITE XXXI.

Quomodo enim potest imperator militum suorum probare virtutē, nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersarius exurgit inuito, quia mortal is est, & yici potest. Deo autem quia repugnari non potest, ipse aduersarios nomini suo excitat: non qui cōtra ipsum Deum pugnat, sed cōtra milites eius, vt deuotionē, ac fidem suorum, vel probet, vel corroboret, donec pressuræ verberibus defluenter corrigit disciplinam.

## LIBRO. VI. de vero cultu Capite. IIII.

Nam sicut in hoc seculo, cum est propositum cum hoste certamen, prius laborandum est, vt sis postmodū in ocio. Esuriendū, sitiendū, astus, frigora p̄fresenda, humi' quiescendū, vigilandū, periclitandū est, vt saluis pignoribus, & domo, & re familiari, & omnibus pacis ac victoriae bonis perfri possis. Sin autem præsens ocium malueris quam laborem, malum tibi maximū facias necesse est. Preoccupabit enim aduersarius non resistentem, yaſtabunus agri, diripi-

tur domus, in prædam vxor, ac liberti venient, & tu ipse interficiere, ac capiere. Quæ oīa ne accidant, præsens cōmodum differendum est, vt maius, longiusq[ue] pariatur: Sic in omni hac vita, quia nobis aduersarium Deus reservauit, vt possemus capere virtutem, omittenda est, præsens voluptas: cū Stationes, hostis opprimat, vigilandum, stations agēdæ, militares expeditio- nes, fundendus ad ultimum languis. Omnia denique amara, & grauia patienter ferenda, eo quidem promptius, quo nobis imperator noster Deus præmia eterna pro laboribus constituit. Et cum in hac terrena militia tantum homines laboris exhaustant, vt ea sibi pariant, quæ possunt eodem modo perire, quod parta sunt: certe nobis nullus labor est recusandus, quo id acquiratur, quod nullo modo potest amitti.

## LIBRO. VI. de vero cultu Capite. V.

Sicut ergo in itinere celerando nihil prodest viam nos Conatus, nisi conatus, ac vires suppeditent ambulandi: Ita vero scie ac vires via nihil prodest, si virtus propria deficit.

## CAPITE IX.

Omnis enim iustitia eius similitus est humano corpori causa Humanæ put non habenti: in quo tametsi membra omnia & locis suis consentent & figura, & habitudine, inde quoniā dēest, id corpus caput nō habens. quod est omnium principale, & vita & omni sensu caret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent: viū non habent: tam scilicet, quām caput sine corpore, cui simili est: qui cura D E Y M non ignoret, viuit in iuste. Id enim solum habet quod est summum, sed frustra: quoniā virtutibus tanquam membris caret. Itaque vt sit viuum, ac sensibile corpus, & agnitus D E I necessaria est, quasi caput, & omnes virtutes quasi corpus. Ita fiet homo perfectus, ac viuu: sed tantum summa omnis in capite est, quod quamvis constare non possit sine omnibus, sine quibusdam tamen potest. Et erit quoddam virtuosum, ac debile, sed tamen viuet: sicut & is qui Deum nouit, & in aliqua re peccat. Dat enim veniam peccatis Deus, Itaque sine membris aliquibus viui potest, sine capite nullo modo.

## CAPTE. XII.

Si deorum cultores simulachra insensibilia excolunt, & viuentia,

## LACTANTII.

quicquid preciosi habent, ita ea conferunt: quibus nec possunt, nec gratias agere, qui acceperint: quanto iustus est & verius, viuētia Dei simulachra excolere, ut promovere inuenire viuentem? Quae sicut yūt habent, quicquid acceperūt & gratias agunt: Ita Deus, in cunctis conspectu bonum fecerit & probabit, & mercedem pietatis excoluet.

## Sentes.

Sicut in sentes ager, qui est natura socius, exuberans sic animus incultu virtutis sua sponte inualescentib. velut spinis obduecitur: Sed cum verus cultor accesserit: statim cedentibus virtutis, fruges virtutis oriuntur.

## CAPITE XV.

**Concita** - Nam ista concitationes animalium iuncto currit fitiones animalium sunt: in quo recte moderando summum rectotis efficiunt est ut viam nouerit, quam si tenebit, licet quam concitate erit: non ostendat. Si autem errauerit: licet placide, ac leviter eat, aut per confragos vexabitur, aut per precipitata labetur, aut certe, quod non opus est deficeretur. Sic eurus ille vitæ, qui affectibus velut equis perniciibus ducitur, si rectam viam tencat, fungetur officio.

**Aqua.** Sicut aqua quidem semper facens & quieta, insalubris, & magis turbida est: Sic animus immotus, ac torpens inutilis est, etiam fibi, nec vitam ipsam tueri poterit, quia nec faciet quicquam, nec cogitabit, cum cogitatio ipsa nihil aliud sit quam mentis agitatio.

## Sanus.

Neque enim si viatura aliquis oculorum acie clara, membris omnibus integris, corporis totius fortissima valetudine, tamen eum non dixerim sanum, si efferratur ira, superbia summis infestetur, libidini seruat, cupiditatibus impardescat: sed eum potius qui ad alienam felicitatem non attollat oculos, opes non admiratur, alenam mulierem sancte videat, nihil omnino appetat, non concupiscat alienum, non innidet nulli, non fastidiat quemquam, sit humilis, misericors, beneficis, unitus, humanus, pax in animo eius perpetua versetur. Ille homo sanus, ille iustus, ille perfectus est. Quid quis igitur his omnibus Dei præceptis ecclesiis obtéperauit, hic est viri Dei cultor, cuius sacrificia sunt mansuetudo animi, & vita

## Cultor.

## SIMILIA.

296

innocens & actus boni. Quae omnia qui exhibet, roties sacrificat, quoties bonum aliquid ac piuum fecerit.

## CAPITE VI. DE DIVINO.

### PRÆMIO, CAPITE IIII.

Mundus  
Si enim fecit mundum, fuit ergo sine mundo. Si regit, nō  
vtique sicut mens corpus regit, sed tamquam dominus domum  
manimq; gubernator, auriga currum: nec tamen iusti sunt  
ijs rebus, quas regunt.

## CAPITE IIII.

**Ineptus.** Quid est enim vel tam inepitus, vel tam ociosus ut aggreditur facere aliquid fructu, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum speret? Qui domum aedificat, nō id circa aedificat, ut tantummodo domus sit, sed vt in ea possit habitari. Qui nauim fabricat, nō ideo assumit operam, vt tam nauis appareat, sed vt in ea nauigetur. Item qui vas aliquod instruit aut format, non propter ea id facit, vt tantum fecisse videatur, sed vt vas illud effectum capiat aliquid necessarium. Similiter cetera quæcumque fiunt, non vtique in supervacuum, sed vt vasis aliquot laborantur. Mundus igitur à Deo factus est, non vtique propter ipsum mundum. Neque enim aut calore solis aut lumine, aut aspiratione venturi, aut humore imbrui, aut alimonia frugum, cù sensu careat, indigeret.

Sicut Deus hominem ad vitam non nisi per virtutem, ac laborem vocat: Ita ille ad mortem per delicias, ac voluptates: & sicut ad verum bonum per fallaciam mala: sic ad verum malum per bona fallacia peruenit.

## CAPITE XXV.

Sicut autem dedit nobis oculos Deus, non vt spectemus voluptateq; capiamus, sed vt videamus ppter eos qui pertinet ad vitæ necessaria: ita genitalē corporis partē, quod nomine ipsū docet, nulla alia causa nisi efficiebat sibi accepimus.

## CAPITE XXIIII.

Sicut nihil prodest male viuenti anteactæ vitæ probitas Male viuētia quia superueniens nequitia iustitia opera deleuit: Ita nihil officium peccata vetera correcto, quia superueniens iustitia labem vitæ prioris aboleuit.

Denique muta quoque animalia cum fraude decipiuntur, si aliquo se modo in fugam extricauerint, fiant postmodum.

Vita.

Mors.

Oculi.

Animalia.

dum cautiōra vītātēs semper ea om̄ia, in quib⁹ dolos infidiasq; senserunt: Sic hominem p̄cūtentia cautū, ac diligētē facit ad euitādā peccata, in quē semel fraude dēciderit.

## LIBR. I. DE IRA DEI. CAP. XIIII.

**Sapientia.** Proposit⁹ enim bonis, malisq; tūm demum opus suum peragit sapientia, & quidem bonum appetit ad vīlūtatem, malum rejicit ad salutem. Ergo sicut bona innumerabilia data sunt hominī, quibus frui posset, sic etiam mali, quae caueret. Nam si malum nullum sit periculūmque, nihil denique quod laedēt hominē possit, tollit omnis materia sapientie, nec erit homini necessaria: positis enim tantummodo in conspectu bonis, quid opus est cogitatione, intellegētū, scientia, ratione? Quocunq; porrexerit mātūm, id fina cœna naturæ aptum & commōdūm sit, vt si quis velut a p̄paratissimis infantes.

**Apparatus.** Apparatus lectori, scientia, ratione? Quocunq; porrexerit mātūm, id fina cœna naturæ aptum & commōdūm sit, vt si quis velut a p̄paratissimis infantes.

**Dominus.** Si quis dominus habens in familia seruos, bonum, ac mālum, non vīque aut ambos odit, aut ambos beneficij, & honore prosequitur, quod si facit, & iniquus & stultus est. Sed bonum & alioquātūr amice, & ornat, & domui, ac familiā, suisque rebus omnib⁹ p̄ficit: vt & hic exemplo careris sit ad non peccandum: & ille ad promerendum: vt alios metus coērceat, alios honor prouocet. Qui ergo diligit, & odit & qui odit, diligit: sunt enim qui diligēt, debent, sunt qui odio habent. Et sicut is qui diligit, confert bona in eos, quos diligit: Ita qui odit, irrogat mala ijs quos odio habet.

## CAPIT. VII.

**Philosophi.** Cū sēpē philosophi per ignorantiam vītatis à ratio- ne desciuerint, atque in errores incident inextricabiles: id enim solet his euenire quod viatori vīam nescienti, & nō factūse ignorare, vt vagatur, dū percontari obuios erubescit.

## CAPIT. XI.

**Potestas.** Si autem sunt multi, dum habent singuli potestatis aliqd. **Numen.** ac numinis, summa ipsa decrescit: nec poterunt singuli habere totum, quod est commune cum plurib⁹. Vnicuique tantum dēcerit, quantum careri possidebūt. Non possunt igitur

in hoc mūdo multi esse rectores, nec in una domo multi dñi. Vnitas, nec in nauī una multi gubernatores, nec in armēto, aut ḡe- geduces multi, nec in uno regimine multi reges, sed nec in celo quidem multi soles esse potuerūt: sicut nec animē plures in uno corpore: adeo in unitate natura vniuersa cōfentit.

## CAPIT. XVIII.

Sicut corpus humānū deus multis, & varijs sensib⁹ ad vñū Vnum est vītæ necessarijs instuxit: Sic & animo varijs attribuit affe- necessarij. At, quib⁹ vīte ratio cōstaret, vt libidinē producendæ gratia sobolis dedit: sic irām cohibendorum causa delectorum.

## LIB. VII. DE DIVINO PREMIO. CAP. I.

Quid voce clarius? aut quid vēto fortius? aut odore violentius? Hacten cum per aērem feruntur, ad sensusq; nostros veniunt, & eos potentia sua impellunt, nō cernūtur acie lumen, sed alijs corporis partibus sentiuntur. Similiter de vīs, non aspectu nobis, aliōne fragili sensu compre- Deus. hendendus est, sed mentis oculis intuendus: cū opera eius præclara, & miranda videamus.

Et vt lux esse sine igne non potest, sicut vita sine luce. Lux.

## CAPIT. XII.

Sicut oculus euēlūs à corpore, ac separatus nihil potest. **Oculus.** videre: Ita & anima separata nihil sentire, quia & ipsa pars Anima. est corporis: Falsum hoc & dissimile est. Anima enim nō pars corporis, scđ ī corpore est. Sicut id quod vase cōtinetur vas pars nō est, nec ea quae in domo sunt, partes domus es- se dicuntur: Ita nec anima pars est corporis, quia corpus vel vas animæ est, vel receptaculum.

## CAPIT. XIII.

Sed sicut in fidibus ex intentione netorū effici cōcor- dē sonum, atq; cātū, quē Musici harmoniam vocāt: Ita in corporibus ex compagine viscerum, ac vigore membrorum vim sentiendi existere: quo nihil dici delicius potest.

## LIBRO DE IRA DEI

## Cap. xv.

Denique ipsum mundum ex duobus elementis repugnā- tibus & invicē copulatis esse concretum humido & igneo: nec potuisse lucem fieri nisi & tenebræ fuisse: quia nec su- perum potest esse sine infero, nec oriens sine occidente, nec

Pp.

calidum sine frigido, nec molle sine duro. Sic & nos ex duobus aequi repugnab⁹ compati sumus, anima & corpore: quorum alterū ccelo ascribitur quia tenuē est, & intratibiale: alterū terræ, quia comprehensibile est. Alterum solidū & aeternum est, alterū fragile atque mortalē. Ergo alteri bonum adhaeret, alteri malum. Alteri lux, vita, iustitia, alteri tembrae, mors, iniustitia.

## CAPITE.XVII.

Contem-  
pus heri-  
lis.

Stupor.

Subiecta  
coercere

Archite-  
ctus.

Aedifica-  
tus.

Si quis habeat rem, dominum, familiam, seruū: eius contemnentes patientiam dominii, omnia inuaserint, ipsi bonis eius fruantur, ipsos familiā eius honoret, dominus autem contemnatur ab omnibus, deridetur, relinquantur: utramque sapiens esse possit, qui contumelias non vindicet, suisque rebus eos perfueri patiatur, in quos habeat potestatem? Quæ tanta in quoquam patientia reperiri, si tamen patientia nominanda est, & non stupor quidem insensibilis. Sed facile est ferre contemptum, Quid si fiant illa, quæ à Cicero dicuntur? Et enim quero si qui pater familiās libertatis suis à seruo intercesserit, vxore occiso, incensa domo supplicio de seruo nāquam acerrimum sumpergit, utrum is clemens, ac misericors, an inhumanus & crudelissimus esse videatur? Qod si eiusmodi facinorib⁹ ignoroscere crudelitatis est potius quia pietatis, non est ergo virtus in Deo, ad ea, quæ iniuste sunt nō cōmoueri. Nā mundus tanq⁹ dei dominus est, & homines tantū serui, qui bus si ludibrio sit nomē eius, qualis autquā patientia est, ut honorib⁹ suis cedar, prava & iniqua fieri rideat, & non indigetur, quod p̄ priū & naturale est ei, cui peccata nō placet.

Nam sicuti nos potestati nostræ subiectos coēcere debemus. Ita etiam peccata viuēs forum deus coēcere debet, quod vt faciat, irascatur necesse est, quia naturale est bono ad alterius peccatum moueri & incitari.

## LIBRO DE OPIFICIIS CAP.VI.

Si peritus architectus, cum magnum aliquid ædificium facere constituit, primo omnium cogit, ut quæ summa perfectus. Et iædificij futura sit, & ante emetitur, quem locum leue possumus. Ita etiam peccata viuēs forum deus coēcere debet, quod ut ibi magni operis statura sit moles, quæ collinarum internalia, qui aut ibi aquarum cadentium decursus, & exitus receptacula. Hæc inquam prius prauidet, ut quæ

que sunt perfecto operi iam necessaria, cum ipsis fundamē- Fudamenta? tis pariter ordiatur: cur Deum quicquam putet machinādis animalibus non ante prouidisse, quæ ad vivendum necessaria esse ent, quām ipsam vitam daret?

## CAPITE.VIII.

Quantulum enim videro possemus, si mens ab intimis Rituulis, peneribus capitib⁹ per exiguis cavernarum rimulas atredet, ut si quis veller transpicere per cicatram, nō plus proficit. Cicuta. Et cernat, quām cicuta ipsius capacitas comprehendat.

## CAPITE.XV.

Et ideo verisimilior est illa sententia: stipatum spiritum cum obstantia faucium fuerit illis, sonum vocis exprimere Spiritus. veluti cum in patentem cicatram, labro que subiectam dimit Obstantia timus spiritum, & is cicuta concavo percussus, ac reuolu- faucium. tis à fundo, dum descendētem occurſu suo reddit ad exitū Cicuta. nitens, sonum gigrit, & in vocalem spiritum resiliens per se ventus animatur.

## CAPITE.XVI.

Sicuti in fidibus, cum aliiquid aut interceptum, aut relatum est, omnis canēdīratio turbatur, & solvitur: ita in cor Canendi pore pars aliqua membrorum duxerit vitium, destrui, vniuersa corruptisque omnibus atque turbatis, occidere sensum cāmque mortem vocare.

## CAPITE.XVII.

Non enim, si anima sanguine aut per vulnus effuso, aut februm calore consumpto, videtur extingui, continuo in materia sanguinis anima ratio poneada est: veluti si veniat in questionem, lumen, quo vitur, quid sit, & respondeatur o- Lumen, leum est esse, quoniam consumptio illo lumine extinguitur: cum Olca, sint virique diuersa, sed alterum sit alterius alimentum.

## CAPITE.XX.

Latet autem mens oppresa somno, tanquam ignis obduscinere sopitus: quem si paululum communiqueris, rursum ardescit & quasi euigilat.

## CAPITE.XX.

Nam vt victoria constare sine certamine non potest. Victoria sic nec virtus quidem ipsa sine hoste. Ignis.

## IN LIBRI Lact. Accephali.

Agri.  
Scitentes.

Sicut in rudibus agris priusquam serere incipiās, euulsiſ ſentibus & ornaſ ſtirpiū radicib. épuratis arua purgāda: Sic de noſtriſ animiſ prius vitia detrahenda: & tunc demum virutes inſerenda, de quibus ſeminatae per verbum Dei fruges immortalitatiſ orientur.

Sicut ſi fortiſime pro patria dimices, bonum eſt: ſi contra patriam, malum. Sic & affectus ſi ad viſus bonos habeas, virtutes erunt: ſi ad malos, vitia dicentur.

Dēm' eſta ædificatur nō ad hoc ſolū, vt fit dom⁹, ſed ut ſuſcipiat, & tuetur habitatē. Itē naruiſ fabriſtatur non ad hoc vt nauis videatur, ſed vt in ea poſſint hominiſ nauigare. Vaſa aut̄ fiunt, nō vt vaſa ſint ſolū, ſed vt capiat, quæ ſunt viui necessaria. Sic & mundum Deus ad viſum aliquem fecerit neceſſe eſt. Stoici autem cauſa hominiſ faſtum eſſe: & roſte.

### SPICILEGIA, SIMVLE RAMENTA.

#### LECTORI.

Carpe ſpicilegia, ramenta eis congere, ſaþe  
Quæ non nobleſtant ſingula, multa iuuant.

#### ORIGENES homil. 1. in Psalm. 6.

Fœnum. Sed & hoc iſipſum quod ait, quia ſicut fœnum cito arescet Maligni (malignantes ſcilicet) non arbitror otiosum cur ſeno eos comparauerit, cū vtique & alia poſſit eſſe materia cui comparentur hi qui malicioſe egerunt. Fœnum mutorum & irrationabilium animalium cibus eſt. Fortassis contra rationē & ſapienſiam dei viuum, ſequuntur eos qui in malicia principes ſunt, & ex illorum vita vel actibus vefci dicuntur, qui buſ obediunt: idcirco eos & ſeno comparauit. Nemo enim prudens ab illis ſumit exemplum. Nam ſicut vir prudens qui audiit verba domini & facit ea, iſte eſt qui manducat panem illum qui de celo descendit, & Ies⁹ eſt cibus ei pro eo quod ex verbis eius paſcitur & in mandatis eius viuit: ſimiliter & hi qui in malitia eminentes ſicut fœnum efficiuntur iſi qui ſibi obtemperant, vel aemulationem ſui ad nequitia gerunt.

Similia autem etiam de hoſteribus herbarum intelligenda holera herbarum, ſunt quibus comparantur hi qui faciunt iniqutatem, pro eo quod velociter tranfeant.

#### GREGORIVS NAZIANZENVS ORA

##### tione xi. de pace.

Malitia, natura eſt expedita & vehemens, ad deterius ictus, torrens per pronū decurrens, aut calam⁹, qui perſcindit, terram & vētum faciliter ſucceditur ſuoq; cōſumit germe. Calamus Ignis enim materiæ ſcetus eſtit, qui & materiam cōſumit, Ignis, quemadmodum malitia malos & cum ſuo abit nutrimento.

#### APOLoGETICO.

Sicut ſi aridae quis ſtipulae ſcintillam ignis injiciat, qui inſuper etiam ventis ſpirantibus animetur: Ita velocius malitia parua ſcintilla conſiditur, quam virtutis ignibus vel accēdi vel coaſcere poſſimus. Nam & melli pluſimo cum paru abſynthio inſectum velociter amaritudinem trahit. Mellis vero ſi duplum injiciatur abſynthio, non poſterū cius obtinenduſcedo.

#### PAVLINVS EPISTOLA. vi. ad Scuerum.

Sicut granum ſinapis, de quo ſemine ſumimus, ſi concretaatur, accenditur, magis autem tum demum in vim ſuam excitat⁹: Sic nos reſpōdere debemus in hoc nature noſtrae, vt aduersiſ ſocuti in ardore camuimus ad fidem, & eos qui infecunt, ſicut granum ſinapis.

#### CYPRIANVS LIB. IIII. epiftola ad Magnum.

Neque enim ſic in ſacramento ſalutari delictorū contagijs vt in lauacro carnali & ſeculari ſordes cutis & corporis adluuntur, vt & ſapone & nitris, & careriſ quioq; adiuvementis & dolio & pifcina opus ſit quibus ablui & mundari corporiſum poſſit. Alter pectus credentiſ abluit, alter mēs hominiſ per fidei merita mūdatur. In ſacramēta ſalutari bus neceſſitate cogente, & Deo indulgentiam ſuam largiſſe totum creditibus conſeruent diuina compendia.

#### AD NOVATIANVM in epiftola.

Ex illa igitur arca emittuntur duæ aves, corax & columba. Qui corax vere homiū ſimundorum, & in tenebris perpetuis futurom per ſeculatam viam, & immunda veſcentiū apostatarū futurom, & ad eccleſiam ſe vltra nō ver-

Pp iij

## CHRYSTOMI

tentium, figuram portabat, quem sicut legentes inuenimus emissum, & non amplius reuersum. Huic ergo autem id est immundo spiritui, quiq[ue] fuerint similes inuenti, ad ecclesiā amplus reuerti non poterunt, qui etiā voluerint, dominus prohibebit, qui Moysi præcipit dicens: Omne varium & immundum ejus foras extra castra. Columba autem emissā in continentē significatur reuera, eo quod requiem non haberet pedibus suis, quam Noe recepit in arcā, & post septimū diē iterato emissā, receperit eā portatē suō oīua folium.

## CYRILLVS XIII. LIB. IN LEVITICVM.

Possimus addere etiam illud, quod natura peccati similitus est materie, quae igni consumitur, quam adificari Paulus apostolus a peccatoribus dicit, qui supra fundatum ē H R I S T I adificant ligna, fœnum, stipulam In quo manifeste ostenditur esse quedam peccata ita leuia, vi stipulae comparantur, cui vtique ignis illatus dum non potest immorari. Alia vero fœno esse similia, quæ & ipsa non difficiliter ignis absumat, verum aliquanto tardius quam stipulis immoratur. Alia vero esse, quæ lignis conferuntur, in quibus pro qualitate criminum, diutinum & grande pabulum ignis inuenias. Ita ergo vnumquaque peccatum pro qualitate vel quantitate sui peccarum iusta persoluit. Veruntamen quid opus est fidelibus, & his, qui cognoverunt Deum, de peccatum qualitatibus cogitare? Quid opus est ligna, quid fœnum, quid ipsam stipulam ad fundatum Christi supponere? Cur nō magis aurum vel argentum, vel preciosos lapides pretioso superponimus fundamento, vbi quum ignis accesserit, nihil inueniat, quod absumat. Nam si accesserit ad stipulam ex stipula faulā reddet, & cineres. Si vero ad aurum accesserit, aurā pri' reddet. Hoc nobis dicta sunt pro ijs qui negligunt oris maledici consuetudinem resicare: qui si non ex corde maledicant etiam si non voto & animo iniquo proferrant maledicta, tamen immunditiam labiorum secundum Esaiæ verbū, & inquinamenta oris incurvare.

## CHRYSTOMVS HOMILIA IIII. in Matt.

Quoniam igitur modo ab hac tam noxia peste fugiemus illam vtique potionē bibamus, quæ omnes intra nos vermes serpentesq[ue] mortificet. Et quodnam, inquires, istud est

Fœnum.  
Stipula.

Ligna.

## SIMILIA.

300

poculum? Preciosus scilicet ē H R I S T I sanguis, si cū fiducia vtique sumatur. Omnis enim hoc remedio morbus extī CHRISTI guitur, post hoc sanctarum quoque scripturarum diligens sanguis, & deuotus auditus, & misericordia auditui copulata. Per hæc enim omnes mortificari illæ possunt, quæ animam nostram tabefacient passiones. Et tunc vere vita ac sanitate Passiones, potierunt, qui certe nunc nihil ferre à mortuis discrepamus. Neq[ue] enim possibile est, nos vere vuere, nisi i nobis vicia oratione moriantur. Hæc necessario nos perimit in futuro, si nos vivere hic illa patiamur, quinimo etiam ante illam mortem hæc exigunt à nobis horrenda supplicia. Siquidem vniuersitate hæc vicia & crudelitatis plena sunt, & auiditatis, nosq[ue] quotidie deuorare non desunt. Itaque dentes eorum non immiterio esse dixerim dentes leonum, imo etiam leuiores. Nā Dentes leo quidem simul ut fuerit expletus, semesum continuo cadaver relinquit, hæc verò vicia nec satiavit aliquando, nec Leo ab anima nostra vñquam recedunt, caputq[ue] à se hominem diabolo simillimum faciunt, Quoru[m] certe tanta vis est, ut seruitum quod Christo Paulus impedit, sibi potius à sui captiuis exigant. Nā si vel amore corporum, vel cupiditate pecuniarū, vel gloriæ aliquis delectatione capiatur, & regnū, & gehennā continuo contineat, dummodo vitij obsequatur.

## HOMILIA DE NATIUTATE ESAU & IOCOB.

Molesta enim famæ est, quæ ad hoc saginatur ut perdat Fames. Pernitiosa esuries, quæ iecirco excludit, ut peior in hominibus. Esuries, ne nutritur, quoniam damnoſa mercatio, si salus pro cibo Mercatio, impeditur, aut magnis vilia comparantur.

## HOMILIA DE ABSALON, VBI DAVID PATREM PERSEQUITVR &c.

Vbi iam solarium patres, vbi praesidium genitores inuenient, si filios senserint parricidas: Aut quando externa apta Particida sunt, si domestica nobis obſistunt Bestiae & mutat pecudes Bestiae, pietatis iura conseruant, & quibus natura denegat rationē, Pietas, non tamen denegat pietatem. Innocentem perimere nefas est, patrem occidere scelus, prophetam iugulare facinus inauditus & ante hoc tempus mortalibus cunctis ignotum.

## IN IOANNEM HOMILIA LXXXV.

Si aſini Deus loqui fecit, & per vate bñdictio[n]es spūa-

Pp iiii

## CHRYSTOMI

Ies largitus est: multo magis per sacerdotes; etiam si prauis sint, Deus efficiet omnia.

### HOMILIA LXVI.

**Ancilla. Dominia.** Ut ancille voluptas, dominæ merenti nihil confert. Nec vestis magnifica debili corpori: Ita nec anima quicquam confert, licet corpus florescit, omnibus bonis fruens.

### DE COMPUCTIONE cordis lib. I.

**Febribus tentati.** Ut homines ægri cū multis febribus aguntur, si in aquas semetipos frigidas immergerunt, ad præfens quidē aliquid videntur sibi quæsiſſe solatij, multiplicatas vero corpori suo flammis februm reparaunt: Ita & nos agimus cum conscientia stimulamur peccatorum, & in Euryptum nos vel lacus contritos prauæ intelligentia precipitamus.

### IN EPISTOLA AD GALA.

**Malis se subducens** Ut enim qui se subducit malis, non criminatione mereatur, sed coronam promeretur: Ita qui violenta morte, seu laqueo, seu alijs medis vitam abrupuit, hunc haudquām æquum fuerit in crimen vocari: iuxta vestram sententiam.

**Aegrotantes. Marcionistæ.** Attamen quod accidit aegrotantibus, dum salubribus cibis offenduntur, hoc idem vñi venit Marcionistis. Arripiunt enim quæ dicit aucthor, ac dicebant: Ecce Paulus etiā ipse dixit non esse aliud Euangelium.

Quemadmodum oculus turbatus aliud pro alio cernit: Ita mens prauarum cogitationum confusione perturbata, idem pati conseruit. Itidem & qui laborauit infania, alias pro alijs rerum species se videre credunt.

### IN IUSTUM ET BEATUM

#### IOB, DE patientia, Sermone I.

**Pelagus.** Quemadmodum sanæ mentis nemo audebit vñquām maris pelagus humanis pertransire pedibus: Sic nec ex sapientibus quisquām summeque pertus tentabit quandoque pares nobilis, terque beatæ animæ videlicet IOB laudes audientibus enarrare.

### SERMO III.

Quemadmodum principes quando cum honore quidem quosdam ad se vocari iubent, cursores Romana lingua vocatos mittunt: quando vero cum dedecore aliquid trahi, alios emittunt crudeles ac duros milites: Sic & Deus, san-

## SIMILIA.

301

Etis quidem ad salutem anglos mittit: cu verò punire vult, id dæmonijs permittit.

### SERMO III.

Quemadmodum morbi ipsam patientia diffugiūt me Morbi, delam: Sic supremæ calamitatis passiones omne solatium Calamitas, fomentumque repellunt.

Quemadmodū si quis apostematis morbo circumuenit. Apostematus, ferro recidatur à medico, non habens quomodo recidēti aduersetur, circumstantia tangit, atqz astates mordet, illis quidem inferre nihil habens, ad medicum autem manum extendere non valens: Sic & Job blasphemizæ magnitudinem Blasphemans, facit in animis iniuriam, atque fiduciam animi passim. adauget, non contra Deum audens, sed se diemque accusans. Maledicti autem non creaturam, sed sui ipsius dicunt. Pereat, inquiens, dies in qua natus sum &c.

### DE POENITENTIA. SERMONE I.

Si crapulam ebrietatemque timeri oportuit, non ictioniū timeri debet. Illa siquidem nostras post terga manus, virtutum tyrannidi veluti prauæ cuidam domis, seruos nos captiuosque reddit: Ieiunium vero seruos existentes nos atque ligatos inueniens, vincula remittit, ac tyranni de liberat, pristinamque in libertatem redit.

Quemadmodum anima pigritans & negligens, quam mulum ad penitentiam temporis accipiat, nihil ope diligens, eur magni méque sibi ipsi Deum per desidiam conciliat: Sic qui proposito excitato ferunt, atque multa cum solertia poenitentiam ostendit, breui temporis momento longui temoris peccata deleter poterit.

Quemadmodum qui grauitate capit, ebritateque tenentur, stulte simpliciterque feruntur, quamvis precipitum, Grauitas & aliud quid simile subsit, infra concidunt in caute: Sic qui peccati, corrunt in peccatum, veluti prauæ ebrietate, actionis desiderio detent, nesciunt quid faciunt, non praesentia, non furura præudentes, veluti seruus fidelis & prudens, conseruum inueniens fugientem, quasi quid ex domini bonis surripuerit, nusquam ab eo recedit, millēqz impedimenta ingerit recipientibus illum quoad ipsum vendicans reducit. Sic & mare, conseruum inueniens suum, nimis longam & cognoscēs,

mille impedimenta excitat, turbans, clamans, non in iudicium trahens, sed comminans naevem ipsius demergere cum narratis, nisi conseruum sibi prodiderit.

Ingurgitatio.

Pudica or-

Ieiunij laus

Medici.

Corrupti humores.

Crapula.

Qui in male se cibis insunt, cum asperas sunt medicinas accepturi, si nimia fese fecerit, atq; sic medicina accipiunt, asperitate quidem illa pertulerit, vilitate vero exciderunt, sacerdum medicinae facientes diuinationem ad corrupti humoris malitiam, quamobrem medici eos in cōnotos dormire mandant, quod virtus totius medicinae quamprimum atq; illico morboſis occurrat humoribus. Sic & ieiuniū cōtingit.

Si temetipsum hodie multa obrueris ebrietate, crastina versus eam acceperis, quae ab illo est medicinam, hacten profecto vanam inutilēque effeceris, & laborem quidem pertuleris quod vero ab illo fuerit, nequaquam assequeris, re ipsa in re centem ebrietatis malitiā eius omnem consumente virtutē. Si vero leue sibi præparabis corpus, sobrioque & vigilante cogitatione suscepis ex delectis veteribus medicinam, multa poteris expurgare.

Quemadmodum pudicam quandam, ornatamq; & linatamq; & betam ducturi, maritalem vndeque thorum exornantes, liberam dū- mūm q; purgantes crimine à quacunq; pellicce se abstinent, hāc q; sic in cubiculum introducit: Fati vos volo modo purgantes vestram cognitionē, delicatiq; cibis, atque omni ingluici valefacientes, sic matrem bonorum omnium, pudicitia, atque totius virtutis magistrum, ieiuniū dico, apertis finibus suscipite, quo & vos maiori reficiamini voluptate, atque id proptiam atque præcipuum vobis cōferat medicina.

### S E R M O N E I I .

Si medici quibusdam medicinas daturi, sanie conglobatos, & corruptos humores expurgari mandat, hisque corporalibus cibis abstineri: quo minus impedimento sint virtuti medicinae, sed operati, propriumq; possit opus ostendere: Ig- ge magis vobis conuenit hanc bibituris spirituali cum medicina, eam suscipere, quae ex medicina est vilitate, vestramq; dicta facilitate cognitione purgare, atque mentē sic exonerata reddere leuiorem, quo ne cōcidens ebrietate, inertem atq; inutilē ex illa proueniātem vobis vilitatem cōstituat.

Sicut crapula malis infinitis est causa, quædamq; hori-

num generi corruptela: Sic ieiuniū vētrisq; despctus semper ineffabilibus nobis bonis causa fuit.

Veluti leuiores naues ocyus trahi aut onera, operatores vero graviatate pressæ, profudo magis inherēt: Sic ieiuniū genoratio leuiorē reddit cogitatū, præparatq; cum facultate præsentis vita pelagus superare, atque in celū ad ea quæ in celo sunt festinare, putarēque præfentia in nullo confitere, sed quam vībrā, quam somnum, non segnissus diffugere.

Ebrietas vero & crapula cogitatum aggrauans, carnemque deprimens, captiuam reddit animam, vndique vallans eam, neque perimtens cogitationis tribunal firmis sedibus confistere, sed mutare in præcepstque ferri præparat, cetera que proprium contra salutem operari.

### S E R M O N E I I I .

Scintilla si in mare ceciderit, nū poterit stare aut apparere. Scintilla. Quantu scintilla ad mare se habet, tantu hominis malitia ad Marc. Deiclementiam pietatemque. Imo vero non tantum modo sed longe supra. Nam & pelagus tametsi magnum sit, mensuram recipit: Dei vero clementia & pietas non habet.

Medelam si apposuerit medicus, neque priori te depurauerit, tunc eam rursus die altera non apponere. Est quispiā quernī vel roboris cæsor, is querum si velit cedere, securim accipiat, incidat radicem, si plagas vna percusserit, neque ceciderit infuctuosa arbor, nonne secundam dederit? nō quartam? non quintam? non decimam? Sic & fac tu. Quercus est forniciatione glandes ferens, irrationalium animalium escam, multo tempore tua in mente radicata in arborum circuitu iam deiecit conscientiam, meus ferro securis est: audisti vno die, quomodo vno die cadat, quæ tanto tempore radices immisisti? Si enim bis, si ter, si centies, si decies milles, non iam mirum, modo incide rem malam & fortē, consuetudinem madam.

Quemadmodum in corpore vulnera & medicina: Sic in anima peccatum & penitentia. In vulnera sanies, in medicina purgatio sanie. In peccato sanies, in peccato impro- Sanies. perium, in peccato deriso. In penitentia fiducia, in peni- tentia libertas, in penitentia purgatio peccatorum.

Sic delet peccata Deus, vt necq; corū vestigium maneat,

Crapula.

Scintilla.

Marc.

Cæsor.

Quercus.

In corporibus quidem non est ita, sed quanquam milies conetur medicus, tametsi vulneribus medicinas addat, vulnera quidem euanciscit: sepcq; i facie vulneratus quis, & vulnera quidem curavit: cicatrix vero remanece vulneris argumentum, faciei deformitatem habens.

**Cicatrix.** Cicatrix. Cum moribundus ager fuerit, tametsi mundus defeat omnis, nequaquam eum excitabit, ita non resurrectionis, sed lachrymaru ille sit fletus: in anima vero non sic: Si enim mortuam fleueris, saper numero mortuam excitabis.

## S E R M O N E . I V .

**Equus iaudandus.** Eum equum laudare maxime conuenit, qui illa sine habenatur vi pro nutu compescitur. Si vero freno cogente cum commode subegeris, nequaquam mirum. Neque enim peccidis generositat, sed freni necessitat ipsa modi obseruatio reputabitur. Identidem & in anima licet intueri, quod imminentे timore si tranquille perseverat, nequaquam mirum. Cum vero tetatio ipsa queuerit, atque timoris quis amouerit frenum, tunc vim mihi animae philosophantis ostende, modestiamque omnem.

**Cogitationes.** Quemadmodum sub adulteris corp<sup>o</sup> corruptitur: Sic anima sub Sathanæ cogitationibus inquinatur exemplis peruersis à cogitationibus corruptis.

**Homines exorans.** Si quando homines exorare oportet, & ianitoribus prius occurtere conuenit, parasiticus, histrionibusq; suadere, & longam saper numero viam abire: In Deo nihil est tale. Sine mediator exorabilis est, sine pecunia, sine impenso precibus annuit. Et ijdem homines deprecantes, saper numero formidamus, ne quis inimicorum percepit, aut rem ex aduersariis quisquam intellexerit. Alioqui prodit dicenda. In D.E.O autem nihil est tale suspicari. Cū em me volueris precari, solus accede, astante nemine, corde vi delice et clama, neque labiatua mouens: hostium tuum clade, & honora patrem in occulto.

## S E R M O N E . V .

**Aedificare.** Nos multo in tempore aedificamus domū, & ipsis struatur quidem multum temporis, parum vero destructionis. Econverso autem sit in D.E.O. Cum struit, velociter struit: cōstruit, tarde destruit: Nam duo haec sibi conueniunt, illud

quidem potentiae, bonitatis istud.

Sic cui in paupertate manenti feneratus fuerit, atque exinde ad diutinarum splendorem venerit, qui accepit potenter factustibi debitum reddere, latebit multis, ac reddet, ne pudore confundatur de priori statu. Et gratias quidem agit, beneficium vero calat, priorem erubelcens paupertatem: Deus autem non ita, sed occulce mutuum accipiens, palam debitum reddit: tunc vero cum accipit, clam per eleemosynam accipit. Cum vero reddit, in oculis vniuerse creature reddit.

## S E R M O N E . VI .

Non videt medicos, si de salute ægrotantis diffidant, non Desperati jā curare dicunt enim, quod maluerit infirmitati dari, quod ægrotates, non vltetiorum suscipit morbus curam: artis enim industria: morbi malitia vincit. Hæc dicunt qui de ægroti salute desperant. Si vero sanitas expectatur, omnia faciunt, ægroti salubres afferunt medicinas. Pari modo si quis peccatis desperando cesserit, quasi non superstis penitenti salus, sese maius in malum stimulat.

## S E R M O N E . VII .

**Nautæ.** Nautæ cum procella digressi fuerint, & multum deinceps pelagus currētes, in portum decesserint quietum, dimittentes vela, deponentes remos, egredientes nauem, quie te se se somno corpus recreantes, robustiores conatus reliquam ad navigationem præparant. Hos imitemur & ipsi, atque omni procella, tumultuque & fluctibus liberati, qualiter tranquillam ad querendum portum scripturatum ad legiōnem impellamus animas.

**Agricolæ.** si frumenta domi conclusa tenet, vermium in ea amitteret: si vero disperserint in terras, non modo custodiunt, sed etiam augent: Sic opes stantes quidem in arca ac subsera & vecke defossæ, cito transfigiunt: Si vero in elemosynæ distributæ fuerint, non solum manent custoditæ, sed & maiores inde resurgunt.

**Calciamenta.** Si calciamenta quis supra mensurā pedibus adegerit: ita calciamenti certe prolixiori impedimenta sentierit. Et vestimentum tandem, induens corporis statuam excedens, parimodo implicatur, atque superfluum ibi q; in eo quod satis est adopportunitum.

Frumenta  
conclusa,

## CHRYSOSTOMI

nitate, imitile est. In pecunia multo fortius id evenit. Et qui supra quod satis est habet, non modo in ipsa sufficientia, sed & in necessariis quibusq; impediuntur.

Nebulōcē

Quemadmodum nebulae ad regalem vocati mensa, atque idoneum non expectantes tempus, quasi parui pueri suam offendunt lētitiam, commissione praeuenientēs, cibis ad crepulans repleti grossioribus. Sic & hic quidem infirmiores mercedem querunt, & eorum quæ illic sunt minorantur bona. Atqui fœnerans ipse multo post priorem desiderat habere fortē, fortasse neque recipere desiderat, quo per moram in maius crevit fœnus.

Nemo in casura vībe adūscitat. Dic inquam, si quis tibi prænunciauerit, post annūti ipsum casuram vībem, num fortasse in casura vībe adūscis? Id itaque nunc dico, nequaquam in hoc edificemus mundū. Cadet enim paulo post, & cuncta peribunt.

Hic non domus modo, sed & mancipia, atque vniuersita sepe hereditas ad inimicos deuolutur. Eiusmodi enim humana sunt bona. In celis vero nihil timendum est tale, neq; vt morientis superueniat hostis, hereditatiq; succedat.

SERMO. VIII.

Quemadmodum in lignis & plātis, si quādo excusum videamus, reliquæ de cætero repudiamus partē: Sic & in hoc cū corporerit, incassum est inde reliqua corporis sanitas. Aurum perire, fractus, deiectus est, vani in posterū equi currunt.

Laboriosa lex & multum oneris habet, sic igitur & magna habet coronam. Eiusmodi namque laboriosa magna habet retributions. Tu vero nequaquam laborem attende, sed retributionem considera. Sic & in vitæ rebus fit. Si enim laborem perspexeris, graue atque onerosum: si vero retributionem cogitaris, leue ac facile, quod subest: Sic & gubernator si fluctus viderit solum, nūquām portu scapha digreditur, sed ipsam præ fluctibus utilitatem cōmodumq; metietur, atq; ita demum innabili se credit pelago. Sic & miles, si vulnera cædesq; viderit, non iam inducit thoracem: si vero triumphos præ vulneribus, victoriasq; in pratum quasi concurrit ad pīlānum.

Quemadmodum ignis natura aug in natura, quanto co-

Lex,

Ignis.

## SIMILIA.

304

hærebis, tanto magis virus consumit: Sic & verborum timor quanto menti imprimitur, tanto magis peccatum impudicitate nostræ purgatur.

Quemadmodum natura mel dulcedine habet, cādēmīq; incunditūmā, ægritatem amarū quid atq; illorum est, nō propria illorum, sed ægritudinis natura. Sic & lex tametsi videatur onerosa, non sua natura, sed nostra sit pigritia.

Met.  
Lex.

SERMO. IX.

Si forte rex quempiam de populo compellauerit, atq; ad seruos dixerit: Reddite gratias huic meo nomine plures, q; me inopia laborant ē nutritum qui mihi bñficia in tēpore permulta contulit. Num certatim quisq; pecunias eius omnes appéderit cui rex gratias egit? Si ergo in hominem regem tantum honoris res ipsa tribuit: cogita CHRISTVM in illa die ad angelos conuersum, & dicentē: Hic me in terra suscepit hospitio, hic mihi innuita contulit beneficia. Hic me peregrinum existentem confonit inducens. Cogita de cetero fiduciam, inter angelorum populos gaudium.

SERMO. X.

Quemadmodum mulieres, quotquot dolorum partus experimenta sumpserit, cum matres sunt horum, quos parturint, quoconque fuerint vinculo, continuo illigantur pluriētes. Sic & Paulus, atque adeo multo fortius: semper enim discipulis adhærens atque affixus erat, cōque fortius, quo natura spiritualia vincula sunt fortiora.

Veluti domo ardente, & qui nondum malo lœduntur, his qui in malo sunt, molestia non minori premuntur, atque dominis auctiūs ad proprias inuale dens.

Quemadmodum mari se tollente, & fluctibus vndique ad summum levatibus, sub procella scapha inundatur: Sic & anima vndique circūdata, velocius dimergitur, ni quempiam dantem habuerit manus: & que salutis in peccatis inextincta est, exitialis immoderata fit.

FINIS.

Materes  
pluriētes.

Mare.  
Messor.

George Washington  
and George

George